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Abstrakt

Tato diplomová práce má za cíl provést čtenáře seznámením s tímto klavírním

dílem české romantické hudební epochy. Text se krátce zabývá jak okolnostmi

vzniku, tak i rozborem z hlediska hudební formy. Druhá kapitola je orientována

na sólový part klavíru. V této části se řeší klavírní stylizace a technicko-zvuková

otázka. Vedle Dvořákova hudebního textu sólového klavíru jsou zde uvedeny i

úryvky z přepracované verze Viléma Kurze a jsou vzájemně konfrontovány.

Rozdíly mezi nimi jsou na základě podobnosti klasifikovány do čtyř základních

skupin. Poslední kapitola obsahuje shrnutí pódiových zkušeností prostřednictvím

rozhovorů s pianisty Ivanem Klánským, Martinem Kasíkem a Ivo Kahánkem.

Klíčová slova: Dvořák, klavír, klavírní koncert, sólový part, klavírní stylizace,

Vilém Kurz

Abstract

The main goal of this thesis the introductiom to the czech romantic piano

literature. The first part contains a brief introduction to the origins and analysis

from the musical perspective. In chapter two I concentrate on the technical and

phonic parameters of the work. Apart from Dvorak's solo piano excerpts, one can

take notice of excerpts from the revided version done by Vilem Kurz - and

confrontation of both. There are 4 groups in which the main differences between

the two versions are divided. The last chapter contains a summary of

performance experience by interviews with famous pianists - Ivan Klansky,

Martin Kasik and Ivo Kahanek.

Key words: Dvorak, piano, piano concerto, solo piano, piano stylisation, Vilem

Kurz
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1 Úvod

Na světě je mnoho skladeb, u kterých si pianista říkává, že by je měl hrát. V

podstatě asi není skutečného pianisty, který by za svůj život přehrál vše, co kdy

chtěl. Vždycky je výsledný repertoár dílem vytvořených priorit a kompromisů,

díky kterým dosahuje jisté vyváženosti nebo naopak – zcela zřetelného

zaměření. Sama jsem s touto otázkou vcelku dlouho žila a pozastavovala se nad

její marností – vždyť toto vše nikdy nestihnu, a pokud ano, nakonec k čemu…

Možnost volby je asi vždycky tak nějak těžší, než jasné zadání a jeho postupné

naplňování.

Během svých raných studií jsem navštěvovala soukromé lekce až do svých

třinácti let. Nebyla jsem tudíž vázaná žádnými osnovami základních uměleckých

škol a vzhledem k amatérskému orchestrálnímu tělesu svého otce jsem

studovala například celý rok jeden klavírní koncert. Zpočátku Koncert Izaka

Berkoviče, později Johanna Sebastiana Bacha, Wolfganga Amadea Mozarta, až

nakonec Capriccio brillante Felixe Mendelssohna Bartholdyho.

Během dvou let na Základní umělecké škole jsem se v rámci přípravy na

přijímací talentové zkoušky na konzervatoř musela poprvé více zabývat sólovým

programem. Váhy se nyní teprve začaly postupně vyrovnávat a vcelku rychle

jsem pokročila. Během studií na konzervatoři mě však stoh klavírních koncertů

nepřestával fascinovat a brzy jsem se tedy k tomuto repertoárovému okruhu

opět stočila. Nastudovala jsem koncert Roberta Schumanna, Sergeje

Rachmaninova, Maurice Ravela, Ludwiga van Beethovena a Petra Iljiče

Čajkovského. Při studiu na Hudební akademii múzických umění jsem se sama

snažila dohnat dluh sólových skladeb, a proto jsem se klavírními koncerty

zabývala spíše jen okrajově, byla-li zrovna příležitost s orchestrem skutečně

vystoupit. Hrála jsem skladby sólové, komorní a přesvědčila se tak v souvislosti s

touto komplexnější repertoárovou zkušeností, kde je moje skutečná priorita a co

ve mne probouzí tu ryzí radost z hudebního tvoření, interpretování…

Klavírní koncert Antonína Dvořáka se tedy stal mým dalším klavírním snem,

plánem, který se již těmito řádky začíná pomalu naplňovat. Nejen, že je to hudba

velmi blízká mému vkusu a hudebním preferencím, láká mne výzva splynutí s

jeho obtížným sólovým partem, tak ale i vlastenecký pud mne vede k touze si

tento koncert nastudovat, zahrát a zabývat se jím.
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Touto prací bych tedy chtěla zprostředkovat koncertovanou formu seznámení s

tímto českým klavírním klenotem, kterou bych sama toužila vyhledat, rozhodla-li

bych se jej hrát již dříve. Myslím si však, že bude i částečnou výhodou, že jsem

zatím toto dílo pianisticky nenastudovala. Mé názory tak mají větší šanci být

nezkreslené přílišnou technickou imaginací a osobním zatížením.

Speciálně u tohoto díla je posloupnost čtení a následného nastudování o něco

více podpořena existencí dvou verzí klavírního partu. V tomto textu se totiž

objeví nemalá část uvažování nad preferencemi jednotlivých verzí a to jak z

teoretického pohledu, tak i bohatě praktického současných předních českých

pianistů.
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2 Vznik a formální rozbor

Dílo, na němž spočívá naše pozornost, pro klavír a orchestr je „prvorozeným“

nástrojovým koncertem ze tří sourozenců. Nese totiž opusové číslo 33. Až po

něm vzniká houslový koncert s opusovým číslem 53 a nejmladší – violoncellový

koncert s opusem 104. Pro úplnost tohoto sdělení je třeba uvést, že první

violoncellový koncert A dur vzniká roku 1865 a to pouze s klavírním doprovodem,

který byl instrumentován až po Dvořákově smrti. Ten je však, jak z uvedených

faktů vyplývá, vydán až posthumně, tedy jej plnohodnotně neřadíme do

historického začlenění proslulých instrumentálních koncertů.

Koncert vzniká v těsné blízkosti Moravských dvojzpěvů op. 32 a 9. Smyčcového

kvartetu d moll op. 34. Touto dobou na svém kontě nemá Dvořák zatím ani

jednu ze svých mši, oratorií, kantát, dokonce ještě neexistují ani proslulé

Slovanské tance nebo např. Česká suita. V operní tvorbě však již má na svém

kontě rané opusy – Král a uhlíř, Tvrdé palice, Vanda, Šelma sedlák. Z

instrumentální oblasti je již na světe celých 8 smyčcových kvartetů, půvabná

Romance pro housle a orchestr f moll op. 11 a první čtyři symfonie.

Dílo je prvé v řadě z těch, jež ukazují skladatelův narůst zájmu o klavír jako

takový. Po něm totiž koncem roku vzniká ještě Dumka op. 35 pro sólový klavír

(zde používá Dvořák poprvé tento název pro svou skladbu, ta ještě však

nedosahuje takového obsahu, jak známe Dumky pozdější) a dále nejrozsáhlejší a

poměrně neprávem opomíjenou Dvořákovu skladbu pro sólový klavír – Téma s

variacemi As dur op. 36. (Burghauser, 1966)

Mnohé prameny v základní charakteristice tohoto Dvořákova opusu uvádějí

poznámku o jeho upozadění co do oblíbenosti, či četnosti v repertoáru

koncertujících pianistů. Jednou je na vině Dvořákova nezkušenost s klavírem

jako takových, kdy se stylizace vymyká přirozeným technickým postupům, ve

kterých již může být klavírní interpret tzv. zběhlý ještě před tím, než otevře

tento Dvořákův part, jindy je zas důvodem neúspěchu doba, ve které dílo vzniká

a která lační po větším efektu, než obtížnosti. (Kolektiv autorů, 1955, s. 24)

Dalším pohledem na tento nepoměr je názor, že orchestrální part zde nebyl

ponížen pouze na funkci doprovodu a vlivem jeho prokomponování a symfonické

šíře se tak klavír stává v celkové zvukové faktuře spíše jen „prvý mezi

rovnými“. (Burghauser, 1966)
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Koncert pro klavír Dvořák píše během srpna a září roku 1876 a to poměrně

spontánním způsobem, neboť 1.věta byla dokončena 28. srpna, 2.věta již 6.září

a 3. věta opět brzy nato – 14.září – to jsou pouhé čtyři dny před narozením jeho

dcery Růženky. Když se Dvořák jako otec raduje v tomto období, jistě netuší, že

se bohužel ani toto děťátko nedožije svých prvních narozenin. Přesně o rok

později se totiž během září a srpna Dvořákova rodina vyrovnává s velkými

životními ranami, kdy vedle zmiňované Růženky umírá i tříletý synek Otakar a

rodina se tak velmi náhle stává bezdětnou. Stabat Mater je již z předchozího

roku zahájeno ve skicách a nyní se k jeho myšlenkám Dvořák opět vrací.

Koncert premiéroval tehdy významný český pianista Karel ze Slavkovských, který


[…]


ráz díla a zároveň se zvukově prosadil přes orchestr. Otázka "zvukového efektu"

je podle mého názoru trochu složitější - ale pokud máme na mysli efektnost a

zvukovou nosnost ve smyslu třeba Čajkovského 1. koncertu, pak určitě méně

efektní je.

5. Připustíme-li, že je méně zvukově efektní, jste přesvědčený o tom, že to není

Dvořákův záměr?

Já myslím, že hlavním úskalím tohoto koncertu je určitý rozpor mezi

subtilnějším, místy až komorně cítěným klavírním partem (v některých

momentech takřka připomínajícím např. klavírní kvintet), což určitě záměr byl, a

velmi symfonickou instrumentaci i celkovými rozměry koncertu. Vilém Kurz se

podle mého názoru snažil odít klavírní part do bohatého romantického hávu

(snad podle vzoru velkých romantických koncertů Brahmse, Čajkovského apod.)

a tuto zvukovou disproporci tak vyřešit (spolu s mírným usnadněním některých

části skladby).

Přestože odvedl dle mého soudu výbornou práci, dostal se zákonitě někam do

půli cesty - částečně setřel "křehký pel" Dvořákovy verze, aniž by získal

nekompromisní zvuk velkého romantického koncertu (což zřejmě ani nešlo).

Přesto je jeho verze inspirativní a neomylně ukazuje pianistovi zvuková či

technicky problematická místa. Jejich řešeni však podle mého názoru leží v
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sofistikované práci s dynamickou tektonikou, úhozem a v neposlední řadě v

detailně dynamicky diferencované spolupráci s orchestrem.

6. Co na koncertu máte rád?

Mám moc rád právě tuto "křehkou velikost" klavírního koncertu. Výrazově se

zabývá velkými tématy, avšak nazírá je intimním pohledem. Je to obtížně

postižitelný mix, v případě úspěšného interpretačního řešeni však

neopakovatelný.

7. Je nějaké místo, na které se při jeho interpretaci vždycky těšíte?

Já jsem se vždycky těšil na "ta smutná místa".

8. Kdybyste měl příležitost se na něco ohledně koncertu zeptat A. Dvořáka, co by

to bylo?

Zeptal bych se ho, do jaké míry skládal svůj koncert u klavíru a z jaké části

"symfonicky" v hlavě. A taky by mne jistě zajímalo, jaký byl jeho celkový

výrazový záměr - a jestli mám tedy pravdu, že nechtěl napsat bombastické dílo.

9. Hrajete/hrál jste někdy tento koncert častěji, než jiné nástrojové koncerty?

Pokud ano, jak si to vysvětlujete?

Dvořákův koncert jsem hrál několikrát, ale přiznám se, že četnosti provedení

Čajkovského nebo Chopina rozhodně nedosahuje.

10. Co je na sólovém partu nejobtížnější?

Velka náročnost prstové techniky v obou rukou (a rychlých tempech), obtížnost

pro mozek a paměť a také nutnost velmi komplexního, až dirigentského přístupu

k partituře. Ve zkratce - koncert je obtížný po všech stránkách a navíc málokdy

přináší maximální efekt ve smyslu pianistické exhibice. Vnímavá srdce však

zahřeje zevnitř…

11. Jak funguje pamětní stránka?

Pamětní stránka vyžaduje dokonalou manuální automatizaci a zároveň přesnou

práci s impulsy, jejich množstvím a umístěním.

12. Jaký je Váš názor na kadenci? Neuvažoval jste někdy o zkomponování

vlastní?
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Kadence mi přišla adekvátní a vlastně nikdy mne nenapadla myšlenka zde

Dvořáka "vylepšit. (Kahánek, 2017)
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5 Závěr

Přes veškeré tyto stránky opisující i soudící opravy Dvořákových kompozičních

výsledků či konečných rozhodnutí se však vyznávám k hluboké úctě a pokoře

jeho osobnosti, životní pouti, skladatelské čistotě, lehkosti, genialitě a šíři

spektra jeho vysoce ceněnému odkazu. Přes částečnou nástrojovou nezkušenost,

která se v díle podepisuje již několikrát zmiňovanými prostředky a situacemi,

bych opravdu ráda vyjádřila svou velkou vděčnost, že toto dílo mohlo vzniknout

a je kompletně dochováno.

Měla-li jsem na počátku této práce pocit, že se díky ní koncertu více přiblížím a

mé plánované nastudování bude snad o něco málo snazší, musím se zde s

politováním nařknout ze své drobné naivity.

Čím víc tuto skladbu odkrývám a nalézám tak niterná tajemství, která člověk, byť

z mnoha četných poslechů, zkrátka nemůže nikdy odhalit, tím více jsem

přesvědčená o nutnosti ještě hlubší a práce a delší cesty, kterou s sebou tento

koncert a jeho skutečné nastudování přináší. I přes toto odhalení se však

nemohu své touhy Dvořákův koncert hrát příliš výrazně vzdát, nabídl-li mi ještě

intimnější vhled i do jeho hudební a charakterově-obsahové hloubky.

Dvořákův odkaz je zcela fascinující svou pestrostí a jednotícím kouzlem

skladatelovy osobnosti, která je zcela nenucenou formou vtištěna do každého

tématu, ba i taktu. Vzhledem k tomu, že jeho klavírní odkaz takto závažným,

výrazným a rozsáhlým dílem již nedisponuje, ráda bych, aby se má slova stala

snad i jistou formou motivace mladých českých pianistů k výraznějšímu

povšimnutí si tohoto českého klavírního díla.

Pokud tedy bude tato diplomová práce smysluplným vodícím, seznamovacím a

právě i motivujícím materiálem pro pianisty, kteří se na nastudování Dvořákova

klavírního koncertu chystají nebo do něho cítí chuť a odhodlání, musím s pokorou

a vděčností zkonstatovat, že byl pro mne smysl jejího vzniku naplněn.
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