Paní Alena Grešlová patřila po celou dobu svého studia k nejlepším a současně k nejpilnějším

studentům klavírní katedry. Její široký záběr zahrnující sólo, hru s orchestrem i hru v rozličných

komorních souborech byl obdivuhodný. Také na svém absolventském koncertě předvedla různé

polohy svého talentu - od sólové Bachovy suity, Mozartovy sonáty a moderní kompozici L. Matouška

přes čtyřruční klavír (R. Schumann - Obrázky z východu s M. Grešlem) k duu s fagotistou J. Hudečkem.

Všechny skladby zazněly podle mého názoru ve vzorné kvalitě s nevšedním smyslem pro styl při

uplatnění vlastní bohaté invence. Výbornou úroveň měla též její písemná práce zpracovávající

Dvořákův klavírní koncert, kde se kromě strukturální analýzy věnovala rozhovorům s interprety

tohoto náročného díla.
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